
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

15/03/2019 na página ofi cial do concurso, imprimir o cartão de inscrição 
com local de realização das provas objetivas/discursivas.
Belém/PA, 01 de março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 411364
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL (SEGUP)

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ (SUSIPE)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEIS 
SUPERIOR E MÉDIO

CONCURSO PÚBLICO C – 204
EDITAL Nº 36/2019 – SEAD/SUSIPE, DE 01 DE MARÇO DE 2019
ADIAMENTO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA PARA CANDIDATA 

GESTANTE – SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, representadas por sua 
Secretária e seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicá-
veis, tornam público o ADIAMENTO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA PARA 
CANDIDATA GESTANTE – SUB JUDICE, tendo em vista a decisão proferida 
nos autos nº. 0800366-78.2019.8.14.0000, conforme segue:
Art. 1° Em cumprimento à decisão judicial especifi cada acima, fi ca assegu-
rado à candidata Deyse Danielle Castro Da Costa, inscrição 5340052575, 
cargo TÉC EM GES PENITENCIÁRIA - ENFERMAGEM – METROPOLITANA, a 
remarcação da prova de aptidão física, em momento oportuno, em virtude 
do estado de gravidez à época da realização da referida Etapa.
Art. 2° A candidata supracitada, após o parto, deverá enviar cópia da 
Certidão de Nascimento no prazo máximo de 10 dias após o nascimento, 
para posterior agendamento da prova de aptidão física.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 01 de março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 411361
PORTARIA Nº 0044/2019-GS/SEAD DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, e
Considerando os termos do Processo nº 2019/31886;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOSILENE CORREA LEÃO, Id. Funcional nº 
5945699/1, como Coordenador, responsável pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços e como Homologador, SHIRLEY SANTOS ARAÚJO, Id. Funcional nº. 
5945708/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE FEVEREIRO DE 
2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 411177

PORTARIA Nº 047/2018 – DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2019/74832;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora JANETE DE SOUZA FERNANDES, 
ocupante do cargo de Assessor, Id. Funcional nº 51855470/5, lo tada no 
Gabinete da Secretária – GS/DAF, a contar de 07/02/2019, por um perío-
do de 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de sua irmã.
 II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 411183
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 

DO PARÁ (SUSIPE) 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE 

PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 38 / 2019 – SEAD / SUSIPE, DE 01 DE MARÇO DE 
2019

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará TORNAM PÚBLICA a convocação 
dos (as) candidatos (as), que tiveram suas matrículas deferidas, para o 

Curso de Formação Profi ssional, regido pelo Edital nº 001/2017.
DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISISONAL
1.1O Curso de Formação Profi ssional de caráter classifi catório e elimina-
tório regular-se-á pelo respectivo Plano de Curso e pelas normas do Edital 
nº 001/2017 – SEAD/SUSIPE, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
1.2 O Curso de Formação Profi ssional iniciará com a Aula Magna no dia 
07 de março de 2019 e será realizada na Fundação Cultural do Estado do 
Pará, CENTUR, às 15h00, localizada na Av. Gentil Bitencourt, 650 – Ba-
tista Campos, Belém – PA – CEP: 66073-220. As demais aulas do curso 
ocorrerão no município de Marituba, no Instituto de Ensino de Segurança 
Pública – IESP, localizado na BR 010, nº207 – Bairro Mirizal, no período 
de 08 de março a 15 de maio de 2019, no horário de 08h00 as 12h00 e 
de 13h30 as 17h25.
1.3 Ao término de cada disciplina que compõe a estrutura curricular será 
aplicada uma prova, de caráter eliminatório, onde o (a) candidato (a) 
deverá obter nota mínima 7,0 (sete) em cada uma delas para aprova-
ção, conforme as normas constantes no projeto pedagógico do curso e 
no Manual do Aluno devidamente publicado no endereço eletrônico da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará: www.su-
sipe.pa.gov.br
1.4 As despesas decorrentes do deslocamento e hospedagem para par-
ticipar do Curso de Formação Profi ssional serão de responsabilidade dos 
(as) candidatos (as).
1.5 Durante o período da realização do Curso de Formação Profi ssional 
o (a) candidato (a) matriculado (a) na condição de aluno (a), receberá 
bolsa mensal de acordo com o que dispõe o subitem 18.5 do EDITAL 
Nº001/2017 – SEAD/SUSIPE, DE 15 D EJANEIRO DE 2017.
1.6 O (a) candidato (a) deverá providenciar, às suas expensas, o uni-
forme relacionado abaixo, a ser utilizado durante o Curso de Formação 
Profi ssional:
 UNIFORME DIÁRIO
Calça jeans, camisa de manga na cor branca, sapato ou tênis na cor preta 
e meia branca.
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, responden-
do
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE 33.816 de 
01.03.2019

ANEXO I – 
CANDIDATOS (AS) COM MATRÍCULAS HOMOLOGADAS NA 

1ª CONVOCAÇÃO
AGENTE PRISIONAL – CARAJÁS – MASCULINO

NOME INSCRIÇÃO
FABIANO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 5030011565

DANILLO ALVES CAVALCANTE 5030001208
JOSÉ IÇAN DIORGIS PICANÇO IVANOVITCH 5030000353
JOSÉ DO CARMO DOS SANTOS GONÇALVES 5030000447

ANDRE PARENTE DA SILVA 5030013195
FERNANDO GONÇALVES DE ALMEIDA 5030002394

MARCOS MENDONÇA LEITE 5030013188
UBIRACY RAMOS DE CARVALHO JUNIOR 5030002117

WANDERSON SANTANA DO CARMO 5030012259
LEANDRO MOREIRA SANTANA 5030016779

JORGE LUIZ SILVA CUNHA 5030014197
ALBERT RAMOS FREITAS 5030005890

SAMUEL JACINTO DE MELO 5030013321
ERIVAN CUNHA SILVA 5030017827

JOSE EDILSON FURTADO GOMES 5030012960

AGENTE PRISIONAL – XINGU – MASCULINO
NOME INSCRIÇÃO

DHENNYSON SOARES DOS SANTOS 5970003711
YAGO SOUSA CASTELO BRANCO 5970009534

ERIVALDO PINTO MACHADO 5970017445
GEVERSON SOUSA DA SILVA 5970004285

FABRICIO DA SILVA MACHADO 5970020015
ELIAS FABRICIO DE OLIVEIRA PEDROSA 5970019088

CLAUDIO ADILSON FAVACHO DOS SANTOS 5970012594
JONATAS COSTA DE SOUZA 5970000641
DANILO PIMENTA DE MELO 5970008104

CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTÓDIO 5970006950
SILAS PINTO CORRÊA 5970019984

VITOR SEBASTIAO DOS SANTOS ROCHA 5970012547
DARIO ALVES DA SILVA JUNIOR 5970006733
RODRIGO DUARTE DOS SANTOS 5970019172

FABRICIO COSTA MONTEIRO 5970004995
GILDO DA SILVA RAMALHO 5970013805

AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA – MASCULINO
NOME INSCRIÇÃO

ARNALDO MOURA DOS SANTOS 5980007755
JORGE LUIZ DOS REIS GALVÃO 5980000594
ENDERSON CORREA BARBOSA 5980010042

GEYFFESON OLIMPIO RODRIGUES 5980010508
RICHARD DE NIXON RAIOL LEÃO 5980004887
JOAO DAMASCENO LOPES NETTO 5980008696
ANTONIO TOME NUNES SOUSA 5980013380

IGOR PEDROSA ARAUJO 5980005956
LIVALDO CORREA DE ARAÚJO 5980014341


